Муниципальное образование

«Город Биробиджан»
Еврейской автономной области

МЭРИЯ ГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27.07.2021___ № __1433___

Об утверждении Плана мероприятий мэрии города муниципального

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области по

реализации Соглашения между правительством Еврейской автономной

области и органами местного самоуправления муниципальных районов и

городского округа Еврейской автономной области, Федерацией профсоюзов

Еврейской автономной области, Региональным объединением работодателей

Еврейской автономной области «Союз промышленников и

предпринимателей» на 2021-2023 годы

 В целях выполнения Соглашения между правительством Еврейской

автономной области и органами местного самоуправления муниципальных

районов и городского округа Еврейской автономной области, Федерацией

профсоюзов Еврейской автономной области, Региональным  объединением

работодателей Еврейской автономной области «Союз промышленников и

предпринимателей» на 2021 - 2023 годы и в соответствии с Уставом

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области мэрия города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий мэрии города

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной

области по реализации Соглашения между правительством Еврейской

автономной области и органами местного самоуправления муниципальных

районов и городского округа Еврейской автономной области, Федерацией

профсоюзов Еврейской автономной области, Региональным  объединением

работодателей Еврейской автономной области «Союз промышленников и

предпринимателей» на 2021 - 2023 годы (далее – Соглашение).

2. Руководителям структурных подразделений мэрии города,

муниципальных предприятий, учреждений принять необходимые меры по

выполнению Соглашения.

2

3. Ответственным исполнителям ежегодно до 20 января предоставлять

в отдел по труду мэрии города информацию о ходе выполнения Плана

мероприятий мэрии города муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной области по реализации Соглашения за

прошедший год.

4. Отделу по труду мэрии города информировать население городского

округа о ходе реализации Соглашения посредством размещения информации

на официальном интернет-сайте мэрии города муниципального образования

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области.

5. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальной

информационной газете» и сетевом издании «ЭСМИГ».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Мэр города         А.С. Головатый

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением мэрии города

муниципального образования

«Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

от  27.07.2021   №  1433

План

мероприятий мэрии города муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области по

реализации Соглашения между правительством Еврейской автономной области и органами местного самоуправления

муниципальных районов и городского округа Еврейской автономной области, Федерацией профсоюзов Еврейской

автономной области, Региональным  объединением работодателей Еврейской автономной области «Союз

промышленников и предпринимателей» на 2021 - 2023 годы

№ пункта

Соглашения

Содержание пункта Соглашения Меры реализации Ответственные

исполнители

Срок

исполнения

1 2 3 4 5

3.5.1 Обеспечивают повышение уровня оплаты

труда на основе базовых окладов (базовых

должностных окладов), базовых ставок

заработной платы по профессиональным

квалификационным группам работников

муниципальных  учреждений  одновременно

с повышением оплаты труда работников

областных бюджетных учреждений

При формировании проекта   бюджета

предусматривать средства на

повышение уровня оплаты труда

работникам муниципальных

учреждений

Финансовое

управление мэрии

города

Ежегодно при

разработке

проекта

бюджета

Повышение базовых окладов (базовых

должностных окладов), базовых ставок

заработной платы работникам

муниципальных учреждений

производить одновременно с

повышением оплаты труда работников

областных бюджетных учреждений

Финансовое

управление мэрии

города, отдел по

труду мэрии города

Одновременно

с повышением

оплаты труда

работников

областных

бюджетных

учреждений

4

1 2 3 4 5

3.5.2 Проводят работу по совершенствованию

системы оплаты труда работников

муниципальных учреждений в соответствии

с федеральным и областным

законодательством

Ежегодный мониторинг изменений

федерального и областного

законодательства по вопросам оплаты

труда работников федеральных и

областных учреждений, при

необходимости внесение изменений в

соответствующие нормативные

правовые акты мэрии города, локальные

правовые акты муниципальных

учреждений

Руководители

муниципальных

учреждений;

отделы мэрии

города: по труду,

культуры, по

физической

культуре, спорту и

охране здоровья;

управления мэрии

города:

образования,

жилищно-

коммунального

хозяйства

Ежегодно

3.5.3 Устанавливают размеры оплаты труда

руководителям муниципальных

предприятий в соответствии с действующим

законодательством

При установлении размеров оплаты

труда руководителям муниципальных

унитарных предприятий

руководствоваться нормативно-

правовыми актами Российской

Федерации и Еврейской автономной

области. Муниципальные правовые

акты, касающиеся установления оплаты

труда руководителям  муниципальных

унитарных предприятий проверять на

соответствие федеральному и

областному законодательству. При

заключении трудовых договоров с

руководителями  муниципальных

унитарных предприятий устанавливать

размеры  оплаты труда в соответствии с

законодательством

Отделы мэрии

города: по труду,

муниципальной

службы и кадров;

управления мэрии

города: экономики,

жилищно-

коммунального

хозяйства

В течение всего

срока действия

соглашения

5

1 2 3 4 5

3.5.4 Обеспечивают единые подходы к

регулированию заработной платы для

работников муниципальных учреждений,

финансируемых из местных бюджетов

Регулирование заработной платы

работников муниципальных

учреждений осуществлять в

соответствии с нормативными

правовыми актами Российской

Федерации, Еврейской автономной

области, муниципальными правовыми

актами органов местного

самоуправления городского округа

Отдел по труду

мэрии города

В течение всего

срока действия

Соглашения

3.5.5 В рамках своей компетенции осуществляют

мониторинг и принимают меры по

своевременной выплате заработной платы и

погашению задолженности по выплате

заработной платы в организациях независимо

от их организационно-правовых форм, форм

собственности и источников финансирования

При начислении и выплате заработной

платы работникам не допускать

нарушений сроков еѐ выплаты

Руководители

муниципальных

учреждений,

предприятий,

финансовое

управление мэрии

города

Постоянно

На заседаниях Межведомственной

комиссии по легализации трудовых

отношений и контролю за выплатой

заработной платы в организациях,

расположенных на территории

муниципального образования «Город

Биробиджан» Еврейской автономной

области,  рассматривать ситуацию по

выплате заработной платы в

организациях городского округа

независимо от их организационно-

правовых форм

Отдел по труду

мэрии города
В течение всего

срока действия

Соглашения

3.5.6 Разрабатывают меры поддержки молодых

специалистов, в том числе производят

ежемесячные доплаты в соответствии с

муниципальными правовыми актами

В муниципальной программе «Развитие

образования  в муниципальном

образовании «Город Биробиджан»

Еврейской        автономной       области»

Управление

образования мэрии

города,

руководители

Ежегодно

6

1 2 3 4 5

  предусматривать  средства  на

социальную выплату молодым

специалистам.

В фонде оплаты труда муниципальных

учреждений предусматривать средства

на ежемесячные доплаты к заработной

плате молодым специалистам  в

размерах, установленных

коллективными договорами   и/или

положениями о стимулирующих

выплатах в соответствии с

муниципальными правовыми актами

мэрии города

муниципальных

учреждений

3.5.7 При изменении локальных нормативных

актов муниципальных учреждений,

содержащих нормы трудового права,

обеспечивают согласование изменений с

выборным профсоюзным органом или иным

представительным органом работников

Изменения локальных актов

муниципальных учреждений,

содержащих нормы трудового права,

согласовывать с выборным

профорганом или иным

представительным органом работников

Руководители

муниципальных

учреждений

В течение всего

срока действия

Соглашения

3.5.8 Обеспечивают выполнение показателей

«дорожных карт» в бюджетных отраслях

Обеспечить ежемесячное выполнение

целевых показателей по заработной

плате  работников муниципальных

учреждений культуры, педагогических

работников учреждений образования,

дополнительного образования в

соответствии с Указами Президента

Российской Федерации

Отдел культуры

мэрии города,

управление

образования мэрии

города,

руководители

муниципальных

учреждений

В течение всего

срока действия

Соглашения

4.6.1 Информируют Федерацию профсоюзов

области о предстоящем обсуждении проекта

бюджета муниципального образования

Информировать Федерацию

профсоюзов области о дате и времени

проведения  публичных слушаний по

вопросу обсуждения проекта бюджета

городского округа

Финансовое

управление мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения

7

1 2 3 4 5

4.6.2 Создают условия для предоставления

транспортных услуг населению и организуют

транспортное обслуживание в соответствии с

потребностями  населения, а также

принимают меры по улучшению работы

общественного пассажирского транспорта

В соответствии с муниципальной

программой «Развитие транспортной

системы в муниципальном образовании

«Город Биробиджан» Еврейской

автономной области»  осуществлять

мероприятия по ремонту

автомобильных   дорог общего

пользования,  светофорного  хозяйства,

уличного освещения, устройство

пешеходных переходов, ремонт и

устройство автобусных остановок

Управление

жилищно-

коммунального

хозяйства мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения

4.6.3 В целях подготовки кадров для

муниципальных учреждений при условии

наличия средств в муниципальном бюджете

предусматривают расходы на социальную

выплату  учащимся образовательных

организаций  высшего образования по

установленным направлениям

В муниципальной программе «Развитие

образования  в муниципальном

образовании «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области»

предусматривать средства на

социальную выплату обучающимся в

образовательных организациях высшего

образования по установленным

направлениям

Управление

образования мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения

4.6.4 Предусматривают расходы на повышение

квалификации специалистов, работающих в

муниципальных учреждениях, и муници-

пальных служащих

В планах финансово-хозяйственной

деятельности (сметах) муниципальных

учреждений и мэрии города

предусматривать средства на

повышение квалификации работников

Руководители

муниципальных

учреждений;

отделы мэрии

города: культуры,

по физической

культуре, спорту и

охране здоровья,

муниципальной

службы и кадров;

управление

образования

Ежегодно

8

1 2 3 4 5

4.6.5 Предусматривают расходы на проведение

ежегодных обязательных профилактических

медицинских осмотров работников

муниципальных организаций в соответствии

с законодательством

При разработке проекта  бюджета, в

планах финансово-хозяйственной

деятельности (сметах) муниципальных

учреждений предусматривать средства

на   проведение ежегодных

обязательных профилактических

медицинских осмотров работников

Финансовое

управление мэрии

города,

руководители

муниципальных

учреждений,

предприятий

Ежегодно

4.6.6 Включают в   соответствующие

муниципальные жилищные комиссии

представителей Федерации профсоюзов

области по их предложению

При поступлении предложения

Федерации профсоюзов  области о

включении их представителя в состав

жилищной комиссии рассмотреть их

предложение

Отдел по учету и

распределению

жилой площади

мэрии города

При

поступлении

предложения

5.5.1 Принимают программы (мероприятия) по

улучшению условий и охраны труда для

муниципальных учреждений и предприятий

и обеспечивают их реализацию и контроль

Разрабатывать мероприятия по

улучшению условий и охраны труда на

муниципальных предприятиях,

учреждениях и ежеквартально

осуществлять контроль за их

выполнением

Отдел по труду

мэрии города
Ежегодно

5.5.2 Принимают меры и оказывают

методическую помощь по проведению

специальной оценки условий труда в

муниципальных учреждениях

Оказывать методическую помощь,

осуществлять контроль за проведением

специальной оценки условий

труда в муниципальных учреждениях

Отдел по труду

мэрии города
В течение всего

срока действия

Соглашения

5.5.3 Реализуют мероприятия по выполнению

законодательства Российской Федерации,

области по вопросам охраны труда и

окружающей  среды

Участвовать в выполнении мероприятий

правительства Еврейской автономной

области по улучшению условий и

охраны труда. Осуществлять

мероприятия по охране окружающей

среды на территории городского округа

Отдел по труду

мэрии города,

управление
жилищно-

коммунального

хозяйства мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения

5.5.4 Проводят муниципальные конкурсы среди

организаций на лучшую организацию работы

по охране труда, на лучшую организацию

Организовать участие муниципальных

предприятий, учреждений во

Всероссийских и областных конкурсах

Отдел по труду

мэрии города

В течение всего

срока действия

Соглашения

9

1 2 3 4 5

 работы по охране окружающей среды на лучшую организацию работы по

охране труда,  на  лучшую  организацию

работы по охране окружающей среды

5.5.5 Организуют научно-практические

конференции, семинары, совещания,

выставки и иные мероприятия по охране

труда и окружающей среды на территории

соответствующего муниципального

образования

Проводить семинары, совещания и иные

мероприятия по охране труда,

окружающей среды

Отдел по труду

мэрии города,

управление

жилищно-

коммунального

хозяйства мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения

7.5.1 Содействуют образованию на территории

муниципальных районов и городского округа

трехсторонних комиссий по  регулированию

социально-трудовых отношений. Заключают

трехсторонние соглашения для решения

вопросов регулирования социально-

трудовых и других связанных с ними

экономических отношений в муниципальном

образовании

Продолжить работу трехсторонней

комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений в муниципальном

образовании «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области

Отдел по труду

мэрии города

В течение всего

срока действия

Соглашения

7.5.2 Рассматривают проекты муниципальных

правовых актов в сфере труда, а также

программы социально-экономического

развития в соответствии со статьей 35.1

Трудового кодекса Российской Федерации с

учетом мнения Комиссии

Рассматривать на заседаниях

трехсторонней комиссии по

регулированию социально-трудовых

отношений в  муниципальном

образовании  «Город Биробиджан»

Еврейской автономной области проекты

муниципальных правовых актов в сфере

труда и о социально-экономическом

развитии городского округа

Отдел по труду

мэрии города,

управление

экономики мэрии

города

В течение всего

срока действия

Соглашения